
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

Numero  17   Del  28-04-2022

Oggetto: Approvazione del Programma Triennale delle opere Pubbliche 2022-2024 ed
Elenco annuale 2022

L'anno  duemilaventidue, addì  ventotto del mese di aprile, alle ore 10:00, presso la sede
istituzionale dell’Unione del Logudoro , si è riunita la Giunta dell’Unione.

Risultano presenti i Signori:

Murgia  Marco Sindaco di Ozieri P
CARBONI MICHELE - Sindaco di Nughedu S.N. P
DUI FRANCESCO  Sindaco di Ardara A
CAMPUS FRANCO - Sindaco di Ittireddu P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Con l’intervento del Vice Segretario Dott.ssa Ghera Silvana, accertato il numero legale degli
intervenuti, il Presidente. Prof. Murgia  Marco Sindaco di Ozieri introduce l’argomento
indicato in oggetto.

Premesso che il Presidente, nel rispetto delle vigenti disposizioni, ha disposto la convocazione della

odierna seduta della Giunta anche in modalità a distanza, ai sensi del “Regolamento per lo

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica” del Comune di Ozieri

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 11.04.2022, applicabile all’Unione del

Logudoro  sulla base di quanto previsto all’articolo 39 dello Statuto dell’Unione.

Accertato, a cura del Vice Segretario, che partecipano alla seduta della Giunta in modalità a distanza ,

il Sindaco del Comune di Ittireddu Franco Campus, il Sindaco del Comune di Nughedu san Nicolò

Michele Carboni, mentre il Presidente Sindaco di Ozieri Marco Murgia  è presente in sede.



Verificato preliminarmente, a cura del Vice Segretario, che il collegamento in videoconferenza è

idoneo a garantire la possibilità di accertare l’identità dei partecipanti  alla seduta che intervengono in

videoconferenza, a permettere un regolare svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i

risultati della votazione e a consentire al Vice Segretario di distinguere chiaramente quanto viene

dichiarato e deliberato nel corso della seduta;

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso

che secondo il disposto normativo di cui all’art. 21 del D.lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei-

Contratti Pubblici”, le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro e il programma triennale dei

lavori pubblici, con i relativi aggiornamenti annuali, cui vanno inseriti obbligatoriamente i lavori di

importo superiore a euro 100.000,00;

che in detta programmazione triennale sono inserite le opere pubbliche incompiute, ai fini del loro-

completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche

ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la

vendita o la demolizione;

che a mente del disposto normativo sopra richiamato, per i lavori da avviare nella prima annualità,-

deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o

di altri enti pubblici.  Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento

nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente progetto di fattibilità

tecnica ed economica, mentre ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni

aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative

progettuali di cui all’articolo 23, comma 5 del medesimo decreto legislativo.

che ai sensi l'articolo 21, comma 8, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016 è demandato al-

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze,

previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata, il compito di definire, con proprio

decreto:

a)le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

b)i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali,

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione

e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;

c)i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;

d)i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto

per tipologia e classe di importo;

e)gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.17 del 28-04-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2



f)le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.

Visto, sul punto,  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il ministro

dell'economia e delle finanze, del 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale

per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”  che

disciplina le modalità operative della programmazione triennale dei lavori pubblici;

Considerato che è in corso di predisposizione il bilancio di Previsione 2022 e il conseguente Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024 di cui è parte il programma delle Opere

Pubbliche Triennio 2022-2024 completo dell’elenco delle opere da realizzare nella prima annualità (2021);

Visto il citato Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2022-2023-2024 completo dell'elenco

delle opere da realizzare nella prima annualità (2022), allegato al provvedimento soprarichiamato;

Dato atto che si rende necessario procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici

2022-2023 2024 nonché del relativo elenco annuale sulla base degli schemi-tipo allegati al decreto del 16

gennaio 2018, n. 14, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 21, comma 1, secondo periodo, del D.lg. n.

50/2016 e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto

legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

Precisato che lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 comprende i lavori

da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati

sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato,

delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;

Rilevato che sono state individuate le caratteristiche economico-finanziarie dei lavori inseriti nei

documenti di programmazione;

Evidenziato che nell’ambito della definizione degli ordini di priorità le amministrazioni individuano come

prioritari lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali, di completamento

delle opere incompiute di cui all'articolo 4, di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, i progetti

definitivi o esecutivi già approvati, i lavori cofinanziati con fondi europei, nonché i lavori per i quali ricorra

la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario;

Visto lo schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2022-2023-2024 completo

dell'elenco delle opere da realizzare nella prima annualità (2022), allegato al presente provvedimento per

farne parte integrale e sostanziale;

Dato atto che

successivamente alla adozione, lo schema del programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati-

sul profilo del committente;

le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni-

dalla pubblicazione sul profilo del committente;

l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli-

eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni,

DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.17 del 28-04-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3



ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul profilo

del committente e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli

21, comma 7 e 29 del codice de Contratti Pubblici;

le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità;-

Ritenuto indispensabile ed urgente provvedere l’adozione del Programma come da schema allegato;

Constatato che nullaosta a provvedere in merito;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi e per gli effetti dell’art.49, 1°comma, del

D.Lgs.vo n°267/2000, come modificato dall’art.3, c.1, lett. b) del D.L. 174/2012 convertito in Legge

213/2012, nonché il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art.174 bis, c.1, del D.Lgs.vo n°267/2000,

denominato Testo Unico per gli Enti Locali;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese

D E L I B E R A

di adottare, per le motivazioni espresse in atto, lo schema del Programma Triennale dei lavori1.

pubblici 2022-2023-2024 completo dell'elenco delle opere da realizzare nella prima annualità (2022),

allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

di dare atto che, secondo i dettami normativi, sono da ritenere come prioritari i lavori di2.

ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali, di completamento delle opere

incompiute, di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, i progetti definitivi o esecutivi già

approvati, i lavori cofinanziati con fondi europei, nonché i lavori per i quali ricorra la possibilità di

finanziamento con capitale privato;

di dare indirizzo agli Uffici interessati perché provvedano, ove previsto per soglia di importo, alla3.

predisposizione ed approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e/o dei

progetti di fattibilità tecnica economica (progetti preliminari) degli interventi previsti nella prima

annualità, che risultino carenti sotto questo profilo, ai sensi dell’articolo 23, comma 5 del D.lgs. n.

50/2016;

di dare atto che successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono4.

pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di

eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione;

di dare atto altresì che l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco5.

annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla

scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni

dalla pubblicazione sul profilo del committente con pubblicazione in formato open data presso i siti

informatici di cui agli articoli i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Sono

consentite ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il

rispetto dei termini prescritti;

di impegnarsi ad effettuare, prima della definitiva approvazione del programma triennale unitamente6.

al D.U.P. da parte dell’organo competente, le eventuali rettifiche e rivisitazioni sulla base degli apporti

e dei suggerimenti o ulteriori interventi legislativi che dovessero pervenire;

DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.17 del 28-04-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4



di disporre la pubblicazione dello schema così adottato all’Albo Pretorio e sul Sito Internet7.

dell’Unione del Logudoro “Amministrazione trasparente” tenendo conto dei termini previsti per

l’approvazione definitiva di cui al punto 5;

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con votazione favorevole  unanime e palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del

D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

Letto ed  approvato il presente verbale viene come appresso  sottoscritto.

Il Presidente Il  Vice Segretario
Prof. Murgia  Marco Sindaco di Ozieri Dott.ssa Ghera Silvana

Parere in ordine alla regolarità Regolarità tecnica :  Favorevole

Addì  28-04-2022 Il Responsabile dell’ Area
Dott. Cossu Gian Luigi

Parere in ordine alla regolarità Regolarità contabile :  Favorevole

Addì  28-04-2022 Il Responsabile dell’Area
Dott. Cossu Gian Luigi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.17 del 28-04-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 5


